In general, a virtue’s goodness lies in its conformity to its rule, and the rule will vary according to the kind of virtue. Yet it remains that the *duplex regula* is the primary rule for virtue. Virtue, in the unqualified sense, which directs a person to the overall end of human life, can be said to find its measure in the twofold rule of the human will: divine and human reason. Aquinas terms conformity to this rule of reason “the moral good” (*bonum moris*). It is therefore either the rational good (*bonum rationis*) or the moral good (*bonum moris*) that is included in the definition of virtue as a good habit (*On the Virtues* 1.2 ad 2, ad 6; I.II 55.4 ad 2). Poinset, in his insightful summary of the *Summa Theologiae*, is correct to state, “‘Morally good’ is the difference ultimately constitutive of virtue.”<sup>79</sup>

## NOTES

1. I.II 55.3: “virtus humana, quae est habitus operativus, est bonus habitus, et boni operativus.”

2. I.II 54.3c: “habitus bonus dicitur qui disponit ad actum convenientem naturae agentis; habitus autem malus dicitur qui disponit ad actum non convenientem naturae.”

3. “Habitus . . . est enim qualitas quaedam permanens, et de se stabilis in subiecto, per se primo ordinata ad operationem, non tribuens primam facultatem operandi, sed adiuvans et facilitans illum.” Francisco Suárez, *Disputationes Metaphysicae*, ed. Carolus Berton, Opera Omnia, vol. 26 (Paris: Vives, 1886), Disp.44:1, n.6 (664).

4. Ibid.

5. John Poinsoot, *Cursus Theologicus*, in I.II, Disp.13, *De Habitibus in Communi*, Art.1, 23.

6. 49.3c: “habitus primo et per se importat habitudinem ad naturam rei.”

7. Bernard Ryosuke Inagaki, who refers approvingly to Poinsoot, also states: “No other thinker [than Aquinas] has ever developed a theory of habit in connection with human nature in such a systematic manner.” “Habitus and Natura in Aquinas,” in *Studies in Medieval Philosophy*, ed. John F. Wippel (Baltimore, MD: Catholic University of America Press, 1987), 159.

8. *Comm. Metaph.*, lib. 5 l. 5; and *Super Sent.*, lib. 3 d. 5 q. 1 a. 2c.

9. I.II 29.1 ad 4: “communitur essentia uniuscuiusque rei, quam significat eius definitio, vocatur natura.”

10. De ente et essentia, cap. 1: “nomen naturae . . . videtur significare essentiam rei, secundum quod habet ordinem ad propriam operationem rei, cum nulla res propria operatione destituatur.”

11. *Comm. Physic.*, lib. 2 l. 15 n.1.

12. *Comm. Physic.*, lib. 2 l. 13–14.

13. 49.3c: “Sed natura rei, quae est finis generationis, ulterius etiam ordinatur ad alium finem, qui vel est operatio, vel aliquod operatum, ad quod quis pervenit per operationem.”